Exmo. Senhor
Ministro da Educação, Ciência e Inovação
Professor Doutor Fernando Alexandre

N/REF. 41/FNE/2026 – Porto, 9 de fevereiro de 2026

Assunto: Reagendamento de reunião entre a FNE e o MECI

Exmo. Senhor Ministro da Educação, Ciência e Inovação,

Na sequência da informação que nos foi remetida, dando conta de que a reunião negocial agendada
para o passado dia 4 de fevereiro, às 10h, entre a Federação Nacional da Educação (FNE) e
o Ministério da Educação, Ciência e Inovação (MECI) foi adiada por motivos de força maior, vimos
por este meio solicitar esclarecimento quanto à nova data previsível para a sua realização.

Atendendo à necessidade de assegurar a adequada preparação e agendamento por parte da FNE,
agradecíamos que nos fosse indicada, com a maior brevidade possível, a disponibilidade da tutela
para o reagendamento da referida reunião.

Aproveitamos ainda para questionar V. Ex.ª sobre a possibilidade de nos ser remetida, com
antecedência, eventual documentação ou proposta que esteja prevista para discussão, de modo a
permitir a sua análise prévia e a preparação fundamentada de contributos e eventuais
contrapropostas por parte da FNE.

Certos da melhor atenção de V. Ex.ª, aguardamos resposta, reiterando a nossa total disponibilidade
para a retoma deste diálogo institucional, que consideramos essencial para a abordagem das
matérias em apreço.

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Barreiros
Secretário-Geral
Federação Nacional da Educação

www.fne.pt

http://www.fne.pt/